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ATLAS: CARACTERÍSTICAS DE LAS VIVIENDAS EN REPÚBLICA DOMINICANA 2020

La vivienda constituye un eje alrededor del cual gira la seguridad física, emocional y social de la población, cuya estructura debe ofrecer protección y aislamiento contra la inclemencia de los eventos meteorológicos. Es, 
además, el espacio de protección y refugio donde los seres humanos desarrollan la vida íntima y donde se crean los lazos afectivos que conforman la familia y el hogar. 

Además de ser un espacio de convivencia familiar, la vivienda es una estructura que tiene categorías de uso, al tiempo que se reconoce que es el punto común de recepción de servicios, y está situada en un entorno en el 
que cohabitan otras viviendas. Asimismo, este espacio es susceptible de ser afectado por fuentes de contaminación e impactada por riesgos medioambientales.

La Organización Mundial de la Salud (OMS) asegura que la mejora en las condiciones de habitabilidad puede salvar vidas, prevenir enfermedades, mejorar la calidad de vida de las personas, reducir la pobreza, ayudar a 
mitigar el cambio climático y contribuir al logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS)1. 

El tema de vivienda está determinado por diferentes factores que son materia de estudio por parte de entidades públicas, privadas, ONG’s e investigadores interesados. La tenencia de una vivienda digna, como se ha definido 
en diferentes marcos regulatorios internacionales, es una de las aspiraciones más sentidas de la población. Es por esta razón que el Estado, a través de diferentes instancias, pone en marcha políticas púbicas, y asigna 
recursos para facilitar el acceso de la población a este importante activo.  En 2018 en la República Dominicana se diseñó una metodología oficial para el cálculo del déficit habitacional, desarrollada por la Oficina Nacional de 
Estadística (ONE) y el Ministerio de Economía, Planificación y Desarrollo (MEPyD).

Esta metodología es una herramienta de planificación que cuantifica las deficiencias del parque habitacional en términos cualitativos y cuantitativos, al tiempo que permite un abordaje estratégico para fines de planificación 
territorial. No obstante, para impulsar el diseño de políticas es necesario abordar el análisis, profundizando en los diferentes componentes que afectan la calidad habitacional. 

En el presente atlas se presentan indicadores relacionados con la estructura de vivienda (paredes, techo, piso y servicio sanitario), así como de indicadores sobre disponibilidad de servicios básicos tales como agua, 
electricidad, eliminación de basura, entre otros.; calculados a partir de la metodología oficial antes señalada.

Los indicadores antes señalados fueron calculados con la Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)-2018 y presentados a través de mapas. Adicionalmente a los mapas, se presentan a través de 
gráficos y según disponibilidad de la fuente indicadores a nivel nacional para visibilizar la evolución de los mismos en el periodo de análisis (2015-2018).

1 OMS (en línea). Directrices de la OMS sobre vivienda y salud. Resumen de orientación. WHO/CED/PHE/18.10. Suiza
https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/279743/WHO-CED-PHE-18.10-spa.pdf

Introducción





Características  
estructurales de la vivienda
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1.1. Tipo de vivienda

Entre las necesidades básicas de la población se destacan las de contar con cobijo y protección. Dentro de la vivienda y el hogar es el primer espacio en donde estas necesidades deberían ser satisfechas; sin embargo, en ocasiones esta 
función de la vivienda no se cumple adecuadamente debido a sus características físicas, donde se incluyen aspectos como el tipo de vivienda y materiales de construcción como paredes, techo y piso.

Cuadro 1
REPÚBLICA DOMINICANA: Composición porcentual de las viviendas por tipo, según región de residencia; 2018

Desagregación
Vivienda 

independiente
Apartamento Barracón

Pieza en 
cuartería o 
parte atrás

Local no 
destinado para 

habitación

Vivienda en 
construcción

Vivienda 
compartida con 

negocio
Otro* Sin Información

Nacional 76.4% 13.7% 0.1% 5.8% 0.0% 0.4% 2.1% 1.4% 0.0%

Región de residencia

Cibao Norte 73.9% 15.1% 0.0% 7.5% 0.1% 0.6% 1.2% 1.5% 0.0%

Cibao Sur 84.8% 6.6% 0.0% 5.7% 0.0% 0.6% 1.7% 0.6% 0.0%

Cibao Nordeste 87.2% 8.1% 0.0% 1.5% 0.0% 0.5% 2.4% 0.3% 0.0%

Cibao Noroeste 85.7% 1.0% 0.0% 9.7% 0.1% 0.4% 3.0% 0.1% 0.0%

Valdesia 89.0% 4.5% 0.0% 2.8% 0.0% 0.6% 1.9% 1.2% 0.0%

Enriquillo 86.9% 2.2% 0.9% 4.6% 0.0% 0.7% 2.1% 2.6% 0.0%

El Valle 83.5% 4.0% 0.0% 4.6% 0.1% 0.6% 2.5% 4.6% 0.1%

Yuma 59.7% 20.7% 0.3% 14.3% 0.0% 0.2% 2.9% 1.9% 0.0%

Higuamo 81.9% 7.2% 1.3% 4.9% 0.0% 0.7% 2.6% 1.3% 0.0%

Metropolitana 70.4% 20.8% 0.0% 4.8% 0.0% 0.2% 2.2% 1.5% 0.0%

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)-2018.
Nota:*Otro incluye: vivienda duplex, vivienda en hilera y Otros.

1. Características estructurales de la vivienda

Como se observa en el Cuadro 1, de acuerdo con la ENHOGAR-2018, la vivienda independiente representó 76.4% de las viviendas a nivel nacional, seguida de la casa o apartamento y la pieza en cuartería o parte atrás con 13.7% y 5.8% 
respectivamente. Se destaca la vivienda compartida con negocio que alcanzó el 2.1% del total.. 

A nivel regiónal se puede apreciar que  la región Valdesia supera con 12.6% el porcentaje nacional en cuanto a vivienda independiente con 89.0%. De su lado, en la región Yuma el 20.7% de las viviendas eran tipo apartamento y un 14.3% eran 
pieza en cuartería o parte atrás. Importante destacar que en relación con el tipo “barrancón” el 1.3% de las viviendas en la región de Higuamo y el 0.9% de la región Enriquillo se encontraron en esta categoría.
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Mapa 1. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas correspondiente al tipo independiente, según región, 2018

Gráfico 1. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas correspondiente 
al tipo casa independiente; 2015, 2016 y 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de viviendas correspondiente al tipo 
casa independiente.

Definición Proporción de viviendas correspondientes al tipo 
de casa independiente con respecto al total de 
viviendas particulares.

Lectura Porcentaje de casas independientes con respecto al 
total de viviendas particulares.

Fórmula de cálculo                 VI: Cantidad de viviendas independientes

                 TV: Total de viviendas particulares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR)  2015, 2016 y 2018

Según la región de residencia (Mapa 1), las regiónes que registraron mayor porcentaje de viviendas tipo independiente fueron Valdesia (89.0%), Cibao Nordeste 
(87.2%) y  Enriquillo (86.9%). A nivel nacional, de acuerdo con los datos presentados en el Gráfico 1, en 2015 el 78.0% de las viviendas correspondían al tipo casa 
independiente,  dismuye en dos (2) puntos porcentuales en 2016 con 76.0% para situarse en 76.4% en 2018. 

1.1.1 Vivienda independiente

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015, 2016 y 2018.

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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Mapa 2. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas correspondiente al tipo apartamento, según región, 2018

Gráfico 2. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas correspondiente 
al tipo apartamento; 2015, 2016 y 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de viviendas correspondiente al tipo 
apartamento.

Definición Proporción de viviendas correspondientes al tipo 
apartamento con respecto al total de viviendas 
particulares.

Lectura Porcentaje de apartamentos con respecto al total 
de viviendas particulares.

Fórmula de cálculo                 AP: Cantidad de viviendas tipo apartamento 

                TV: Total de viviendas particulares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR)  2015, 2016 y 2018

El tipo de vivienda apartamento presenta una leve reducción a nivel nacional de 0.5 puntos porcentuales en 2016 (8.8%) con relación con la cifra obtenida 2015 
(9.3%), según se puede apreciar en el  Gráfico 2 que muestra, además, un incremento significativo y notorio de 4.9 puntos porcentuales para 2018 (13.7%) con 
respecto al 2016. A nivel regiónal, la regiónes donde este tipo de vivienda obtuvieron las cifras más eleveadas en 2018 (Mapa 2) fueron Metropolitana, Yuma y 
Cibao Norte con 20.8%, 20.7% y 15.1% respectivamente.

1.1.2 Apartamento

𝐀𝐏
𝑻𝑽

× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015, 2016 y 2018.

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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Mapa 3. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas correspondiente al tipo barrancón, según región, 2018

Gráfico 3. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas correspondiente 
al tipo barrancón; 2015, 2016 y 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de viviendas correspondiente al tipo 
barracón.

Definición Proporción de viviendas correspondientes al 
tipo barracón con respecto al total de viviendas 
particulares.

Lectura Porcentaje de viviendas tipo barracones con 
respecto al total de viviendas particulares.

Fórmula de cálculo                   BA: Cantidad de viviendas tipo barracón  

                  TV: Total de viviendas particulares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR)  2015, 2016 y 2018

La composición porcentual correspondiente al tipo de vivienda “barracón” como se muestra en el Gráfico 3 disminuyó considerablemente a nivel nacional: 
pasó de 0.6% en 2015 a 0.9% en 2016 para situarse en apenas el 0.1% en 2018. Las mayores concentraciones a nivel regional de este tipo de vivienda en 2018 
visualizadas en el Mapa 3 se registraron en las regiónes Higuamo, Enriquillo y Yuma con 1.3%, 0.9 y 0.3% simultáneamente.

1.1.3 Barracón

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015, 2016 y 2018.

𝐁𝐀
𝑻𝑽

× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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Mapa 4. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas correspondiente al tipo pieza en cuartería o parte atrás, según región, 2018

Gráfico 4. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas correspondiente 
al tipo pieza en cuartería o parte atrás; 2015, 2016 y 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de viviendas correspondiente al tipo 
pieza en cuartería o parte atrás.

Definición Proporción de viviendas correspondientes al tipo 
pieza en cuartería o parte atrás con respecto al total 
de viviendas particulares.

Lectura Porcentaje casas tipo piezas en cuartería o parte 
atrás con respecto al total de viviendas particulares.

Fórmula de cálculo                   PA: Cantidad de viviendas tipo pieza en  
                         cuartería o parte atrás  

                  TV: Total de viviendas particulares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR)  2015, 2016 y 2018

La mayor concentración del tipo de vivienda “pieza en cuartería o parte atrás” para 2018 se presentó en la región Yuma con 14.3% (Mapa 4) seguida de las 
regiónes Cibao Noroeste y Cibao Norte con 9.7% y 7.5% respectivamente. Estas cifras se encontraban muy por encima del promedio nacional (Gráfico 4) para 
ese año que se situó en 5.8%.

1.1.4 Pieza en cuartería o parte atrás

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015, 2016 y 2018.

𝐏𝐀
𝑻𝑽

× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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Mapa 5. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas correspondiente al tipo  local no destinado para habitación, según región, 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de viviendas correspondiente al tipo 
local no destinado para habitación.

Definición Proporción de viviendas correspondientes al tipo 
local no destinado para habitación con respecto al 
total de viviendas particulares.

Lectura Porcentaje casas tipo local no destinado para 
habitación con respecto al total de viviendas 
particulares.

Fórmula de cálculo                   LO: Cantidad de viviendas tipo local no  
                         destinado para habitación  

                  TV: Total de viviendas particulares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR)  2015, 2016 y 2018.

La vivienda tipo local no destinada para habitación humana es el local permanente que no ha sido construido ni adaptado o transformado para habitación 
humana pero está siendo utilizado como vivienda.  Para 2018 fue identificado este tipo de viviendas (Mapa 5) en las regiónes Cibao Norte, Cibao Noroeste y El 
Valle con apenas un 0.1% de viviendas respectivamente.

1.1.5 Local no destinado para habitación

𝐋𝐎
𝑻𝑽

× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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Mapa 6. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas correspondiente al tipo vivenda en construcción, según región, 2018

Gráfico 5. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas correspondiente 
al tipo vivienda en construcción; 2015, 2016 y 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de viviendas correspondiente al tipo 
vivienda en construcción.

Definición Proporción de viviendas correspondientes al tipo 
vivienda en construcción con respecto al total de 
viviendas particulares.

Lectura Porcentaje casas tipo piezas en cuartería o parte 
atrás con respecto al total de viviendas particulares.

Fórmula de cálculo                   CO: Cantidad de viviendas tipo vivienda en 
                         construcción  

                  TV: Total de viviendas particulares

Unidad de medida Porcentaje

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR)  2015, 2016 y 2018

Los menores porcentajes registrados en 2018 de viviendas en construcción (Mapa 6) se ubicaron en las regiónes Metropolitana y Yuma con 0.2% respectivamente, 
seguido de región Cibao Noroeste con 0.4% de viviendas. Según se aprecia en el Gráfico 5, en 2018 se registraron en esta categoría a nivel nacional el 0.4% de 
viviendas, cifra idéntica a la obtenida en 2015 y por debajo de la obtenida en 2016 (0.7%)..

1.1.6 Vivienda en construcción

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015, 2016 y 2018.

𝐂𝐎
𝑻𝑽

× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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Mapa 7. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas correspondiente al tipo vivienda compartida con negocio, según región, 2018

Gráfico 6. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas correspondiente 
al tipo vivienda compartida con negocio; 2015, 2016 y 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de viviendas correspondiente al tipo 
vivienda compartida con negocio.

Definición Proporción de viviendas correspondientes al tipo 
vivienda compartida con negocio con respecto al 
total de viviendas particulares.

Lectura Porcentaje casas tipo vivienda compartida 
con negocio con respecto al total de viviendas 
particulares.

Fórmula de cálculo                   CN: Cantidad de viviendas tipo compartida  
                          con negocio  

                  TV: Total de viviendas particulares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015, 2016 y 2018

El mayor porcentaje registrado en la categoría “vivienda compartida con negocio” en 2018 (Mapa 7) se ubicó en la región Cibao Noroeste con 3.0% de viviendas 
seguida de las regiónes Yuma y El Valle que alcanzaron el 2.9% y 2.54% de viviendas respectivamente. En 2018 se registraron en esta categoría a nivel nacional 
(Gráfico 6) el 2.1% de viviendas, cifra idéntica a la obtenida en 2016 y superior a la obtenida en 2015 (2.0%).

1.1.7 Vivienda compartida con negocio

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015, 2016 y 2018.

𝐂𝐍
𝑻𝑽

× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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1.2. Material de las paredes

Cuadro 2 
REPÚBLICA DOMINICANA: Composición porcentual de las viviendas, por material predominante en las paredes, según región de residencia; 2018

Región
Block o 

concreto
Madera Tabla de palma Tejamanil Zinc Yagua

Desecho 
de cartón o 

plawood
Otro Sin Información

Nacional 83.1% 11.8% 2.6% 0.1% 2.2% 0.0% 0.2% 0.2% 0.0%

Región de residencia

Cibao Norte 84.1% 12.8% 2.5% 0.0% 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0

Cibao Sur 85.7% 11.2% 2.4% 0.0% 0.6% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0

Cibao Nordeste 82.8% 9.2% 6.6% 0.1% 1.3% 0.0% 0.0% 0.1% 0.0

Cibao Noroeste 57.3% 40.4% 1.7% 0.0% 0.2% 0.0% 0.2% 0.2% 0.0

Valdesia 77.0% 15.9% 2.1% 0.2% 4.1% 0.0% 0.4% 0.3% 0.0

Enriquillo 65.1% 17.1% 12.6% 0.6% 3.6% 0.0% 0.3% 0.6% 0.0

El Valle 73.3% 12.3% 11.6% 0.4% 0.7% 0.1% 0.3% 1.2% 0.1

Yuma 81.1% 11.1% 0.9% 0.0% 6.5% 0.0% 0.2% 0.2% 0.0

Higuamo 70.4% 18.8% 6.2% 0.0% 4.0% 0.0% 0.3% 0.4% 0.0

Metropolitana 91.7% 5.9% 0.2% 0.0% 1.9% 0.0% 0.2% 0.0% 0.0

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)-2018.

La calidad y el tipo de material utilizado para la construcción de las paredes de las viviendas guardan una relación directa con el estilo y calidad de vida de las personas; una vivienda bien construida representa seguridad para sus habitantes 
ante situaciones climáticas y fenómenos que afectan con frecuencia el país.

A nivel nacional el material predominante para la construccion de las paredes de las viviendas (Cuadro 2) es el block o concreto con un 83.1%. A este material le sigue la madera y la tabla de palma, con 11.8% y 2.6% respectivamente. Un 2.2% 
de las viviendas disponían de paredes contruidas de zinc y un 0.2% con paredes fabricadas de desechos de cartón o playwood.

A nivel regiónal, se destaca que el 91.7% de las viviendas en la región Metropolitana tenían paredes de block o concreto, mientras que en la región Cibao Noroeste el 40.4% estaba construida de paredes de madera y un 12.6% de las viviendas en 
la región Enriquillo tenían paredes construidas de tabla de palma. Se destaca que en la región Yuma el 6.5% de las viviendas disponían de paredes construidas con zinc  y el 0.4% de las viviendas en la región Valdesia tenía paredes fabricadas 
con desecho de cartón o plawood.
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Mapa 8. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas con paredes de block o concreto, según región, 2018

Gráfico 7. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas con paredes de 
block o concreto; 2015-2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de viviendas con paredes de block o 
concreto.

Definición Proporción de viviendas con paredes de block 
o concreto con respecto al total de viviendas 
particulares.

Lectura Porcentaje viviendas con paredes de block o 
concreto con respecto al total de viviendas 
particulares.

Fórmula de cálculo                 BL: Cantidad de viviendas con paredes de 
                       block o concreto

                 TV: Total de viviendas particulares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015, 2016 y 2018

El porcentaje de viviendas cuyas paredes fueron construidas en block o concreto a nivel nacional (Gráfico 7) se ha incrementado significativamente, pasó de 
representar el 76.7% de las viviendas en 2015 a  ocupar en el 2018 el 83.1%.

Si se observa a nivel regiónal (Mapa 8) se puede apreciar que las regiónes que presentaron mayores porcentajes fueron Metropolitana, Cibao Sur y Cibao Norte 
con 91.7%, 85.7% y 84.1% respectivamente. La región Cibao Noroeste presentó el valor más bajo con un 57.3% de viviendas cuyas paredes fueron construidas  
de este material.

1.2.1. Block o concreto

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015, 2016 y 2018.

𝑩𝑳
𝑻𝑽

× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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Mapa 9. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas con paredes de madera, según región, 2018

Gráfico 8. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas con paredes de 
madera; 2015-2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de viviendas con paredes de madera.

Definición Proporción de viviendas con paredes de madera 
con respecto al total de viviendas particulares.

Lectura Porcentaje viviendas con paredes de madera con 
respecto al total de viviendas particulares.

Fórmula de cálculo                   MA: Cantidad de viviendas con paredes de 
                           madera 

                 TV: Total de viviendas particulares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015, 2016 y 2018

La región Cibao Noroeste presentó el  mayor porcentaje de viviendas cuyas paredes estaban construidas con madera con un 40.4%,  seguida de las regiónes 
Higuamo (18.8%), Enriquillo ( 17.1%) y Valdesia (15.9%).  De su lado, en la región Metropolitana se observó el menor uso de este material para la construcción de 
las paredes con 5.9% de las viviendas.

A nivel nacional la utilización de este material para construir las paredes de las viviendas ha disminuido en la poblacion con los años (Gráfico 8), pasó de 
representar el 14.7% de las viviendas en 2015 a 11.8% en 2018, lo que representó una disminución de 2.9%.

1.2.2. Madera

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015, 2016 y 2018.

𝑴𝑨
𝑻𝑽 × 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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Mapa 10. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas con paredes de tabla de palma, según región, 2018

Gráfico 9. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas con paredes de 
tabla de palma; 2015-2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de viviendas con paredes de tabla de 
palma.

Definición Proporción de viviendas con paredes de tabla 
de palma con respecto al total de viviendas 
particulares.

Lectura Porcentaje viviendas con paredes de tabla de palma 
con respecto al total de viviendas particulares.

Fórmula de cálculo                   TA: Cantidad de viviendas con paredes de 
                         tabla de palma 

                  TV: Total de viviendas particulares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015, 2016 y 2018

La tabla de palma tiene características similares a la madera por su capacidad para resistir las inclemencias del clima, especialmente en el aislamiento térmico 
que es muy apreciado en las zonas rurales más altas de la geografía nacional. El porcentaje de viviendas cuyas paredes fueron construidas de este material 
a nivel nacional (Gráfico 9) ha disminuido en los últimos años, pasó de representar el 5.0% de las viviendas en 2015 a  2.6% en el 2018, una reducción de 2.4%.

Según se aprecia en el Mapa 10 en 2018, las regiónes Enriquillo y El Valle concentraron el 24.2% de las viviendas cuyas paredes fueron construidas con este 
material con un 12.6% y 11.6% respectivamente; mientras que las regiónes Metropolitana (0.2%) y Yuma (0.9%) obtuvieron los menores porcentajes.

1.2.3. Tabla de palma

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015, 2016 y 2018.

𝑻𝑨
𝑻𝑽

× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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Mapa 11. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas con paredes de tejamanil., según región, 2018

Gráfico 10. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas con paredes de 
tejamanil; 2015-2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de viviendas con paredes de tejamanil.

Definición Proporción de viviendas con paredes de tejamanil 
con respecto al total de viviendas particulares.

Lectura Porcentaje viviendas con paredes de tejamanil con 
respecto al total de viviendas particulares.

Fórmula de cálculo                   TE: Cantidad de viviendas con paredes de  
                        tejamanil  

                  TV: Total de viviendas particulares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015, 2016 y 2018

Las viviendas que tienen al tejamanil como material de construcción de sus paredes ponen en situación de vulnerabilidad la vida de los miembros del hogar, 
al presentar un mínimo de resistencia y protección del entorno. El porcentaje de viviendas cuyas paredes fueron elaboradas de este material a nivel nacional 
(Gráfico 10) ha disminuido considerablemente en los últimos años, pasó de representar el 2.1% de las viviendas en 2017 a apenas el 0.1% en el 2018, lo que 
equivale a una reducción de 2.0%.

Las regiónes Enriquillo, El Valle y Valdesia  concentraron los mayores porcentajes de viviendas con paredes construidas de tejamannil con 0.6%, 0.4%  y 0.2% 
respectivamente.

1.2.4. Tejamanil

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015, 2016 y 2018.

𝑻𝑬
𝑻𝑽

× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015, 2016 y 2018.
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Mapa 12. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas con paredes de yagua, según región, 2018

Gráfico 11. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas con paredes 
de yagua; 2015-2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de viviendas con paredes de yagua.

Definición Proporción de viviendas con paredes de yagua con 
respecto al total de viviendas particulares.

Lectura Porcentaje viviendas con paredes de yagua con 
respecto al total de viviendas particulares.

Fórmula de cálculo                   YA: Cantidad de viviendas con paredes de 
                         yagua  

                  TV: Total de viviendas particulares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015, 2016 y 2018

La utilización de yagua como material de construcción de las paredes a nivel nacional ha disminuido considerablemente. Según se aprecia en el Gráfico 11 el 
porcentaje de viviendas cuyas paredes fueron elaboradas con este material en 2015 se situó en 3.5%. Para 2016 no se registraron viviendas que utilizaron este 
material mientras que, en los años 2017 y 2018 se identificaron un 0.4% de viviendas, respectivamente. A nivel regiónal (Mapa 12),  en la región Yuma el 0.1% de 
las  viviendas en 2018 estaban construidas de paredes hechas de yagua.

1.2.5. Yagua

𝒀𝑨
𝑻𝑽

× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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1.3. Material del techo

Cuadro 3 
REPÚBLICA DOMINICANA: Composición porcentual de las viviendas, por material predominante en el techo, según región de residencia; 2018

Desagregación Concreto Zinc
Asbesto 
cemento

Cana Yagua

Total 51.6% 47.4% 0.6% 0.0% 0.0%

Región de residencia

Cibao Norte 46.2% 53.1% 0.0% 0.0% 0.0%

Cibao Sur 34.9% 64.0% 0.4% 0.0% 0.0%

Cibao Nordeste 35.5% 63.5% 0.4% 0.0% 0.0%

Cibao Noroeste 17.0% 81.8% 0.1% 0.4% 0.1%

Valdesia 45.9% 53.4% 0.3% 0.0% 0.0%

Enriquillo 24.4% 73.1% 0.7% 0.2% 0.5%

El Valle 15.9% 82.6% 0.2% 0.3% 0.3%

Yuma 51.1% 45.2% 3.5% 0.0% 0.0%

Higuamo 37.0% 60.7% 2.2% 0.0% 0.0%

Metropolitana 73.1% 26.6% 0.2% 0.0% 0.0%

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)-2018.

Para la construcion del techo de las viviendas en República Dominicana se utiliza por lo general concreto y zinc. De acuerdo con el Cuadro 3, estos materiales representaron en conjunto en 2018 el 99.9% de las viviendas, esto es el 51.6% de 
viviendas con techo de concreto y 47.4% de viviendas con techo de zinc.

Al observar estos porcentajes a nivel de región se destaca que el uso del zinc como material para contruir techos supera en muchas regiónes el promedio nacional, como es el caso de las regiónes El Valle y Cibao Noroeste, en donde el 82.6% 
y 81.8%  de las viviendas, respectivamente, tenían techos de zinc.

Se destaca el uso de asbesto cemento para la construccion de techos, material que a largo plazo tiene incidencia negativa en la salud de las personas. Al respecto, tenían techos de este material a nivel nacional un 0.6% de las viviendas; a 
nivel de región se aprecia que utilizaron este material el 3.5% de las viviendas en la región Yuma y un 2.2% de viviendas en la región Higuamo.
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Mapa 13. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas con techos de concreto, según región, 2018

Gráfico 12. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas con techos de 
concreto; 2015-2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de viviendas con techos de concreto.

Definición Proporción de viviendas con techo de concreto con 
respecto al total de viviendas particulares.

Lectura Porcentaje viviendas con techos de concreto con 
respecto al total de viviendas particulares.

Fórmula de cálculo                   CO: Cantidad de viviendas con techos de  
                          concreto 

                  TV: Total de viviendas particulares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

El concreto es utilizado por su resistencia y porque no se debilita por la humedad, el moho o las plagas. Este material puede soportar desastres naturales tales 
como tormentas, terremotos y huracanes. La utilización de concreto como material de construcción de techos  a nivel nacional (Gráfico 12) se ha incrementado 
a lo largo de los años, pasando del 41.8% de viviendas construidas con techos de concreto en 2015 al 51.6% de viviendas para 2018. A nivel regiónal (Mapa 13), 
los menores porcentajes de viviendas se encontraron en las regiónes El Valle y Cibao Noroeste con 15.9% y 17.0% respectivamente.

1.3.1 Concreto

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

𝑪𝑶
𝑻𝑽

× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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Gráfico 13. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas con techo de 
zinc; 2015-2018
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Mapa 14. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas con techo de zinc, según región, 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de viviendas con techo de zinc.

Definición Proporción de viviendas con techo de zinc con 
respecto al total de viviendas particulares.

Lectura Porcentaje viviendas con techo de zinc con respecto 
al total de viviendas particulares.

Fórmula de cálculo                   ZI: Cantidad de viviendas con techo de  
                        zinc 

                  TV: Total de viviendas particulares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

El zinc es utilizado por lo general, por su ligereza y resistencia ante la incidencia de terremotos y los vientos huracanados, además de presentar un buen 
aspecto visual. La utilización del mismo como material de construcción en los techos a nivel nacional (Gráfico 13) presenta una leve disminución en la población. 
Para 2015 era el principal material utilizado en el 56.4% de las viviendas, mientras que en el 2018 ocupó el segundo lugar con 47.4% de la viviendas, superado 
por el concreto. A nivel regiónal (Mapa 14), el 26.6% de las viviendas en la región Metropolitana fueron construidas con techos de este material. No obstante, en 
la región El Valle el 82.6% de las viviendas tenía su techo fabricado con zinc.

1.3.2. Zinc

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

𝒁𝑰
𝑻𝑽

× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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La utilización de asbesto cemento en la construcción de techos tiene incidencia negativa en la salud de las personas a largo plazo. El asbesto cemento ha sido 
clasificado como un cancerígeno humano reconocido (sustancia que causa cáncer) por el Departamento de Salud y Servicios Humanos de los Estados Unidos 
(HHS), por la Oficina de Protección Ambiental (EPA) y por la Oficina Internacional para la Investigación del Cáncer (IARC)2. 

Pese a esto, a nivel nacional  en 2015 el 1.2% de las viviendas (Gráfico 14)  tenían techos de asbesto, para  2018  este valor disminuyó a la mitad y se situó en 
0.6%. Según se aprecia en el Mapa 15 en 2018 las regiónes Yuma (3.5%), Higuamo (2.2%) y Enriquillo (0.7%) concentraron los porcentajes más altos  de viviendas 
contruidas con techos de asbesto cemento.

2 EPA (en línea). Información sobre el asbesto. https://espanol.epa.gov/espanol/informacion-sobre-el-asbesto	
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Mapa 15. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas con techo de asbesto cemento, según región, 2018

Gráfico 14. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas con techo de 
asbesto cemento; 2015- 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de viviendas con techo de asbesto 
cemento.

Definición Proporción de viviendas con techo de asbesto 
cemento con respecto al total de viviendas 
particulares.

Lectura Porcentaje viviendas con techo de asbesto cemento 
con respecto al total de viviendas particulares.

Fórmula de cálculo                     AC: Cantidad de viviendas con techo de  
                           asbesto cemento 

                    TV: Total de viviendas particulares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

1.3.3. Asbesto cemento

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

𝑨𝑪
𝑻𝑽

× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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Mapa 16. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas con techo de cana, según región, 2018

Gráfico 15. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas con techo de 
cana; 2015-2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de viviendas con techo de cana.

Definición Proporción de viviendas con techo de cana con 
respecto al total de viviendas particulares.

Lectura Porcentaje viviendas con techo de cana con 
respecto al total de viviendas particulares.

Fórmula de cálculo                       CN: Cantidad de viviendas con techo de 
                              cana  

                      TV: Total de viviendas particulares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

Las regiónes  que reportaron en 2018 tener  techos elaborados con este material (Mapa 16) fueron Cibao Noroeste (0.4%), El Valle (0.3%) y Enriquillo (0.2%). A nivel 
nacional, el uso de cana como material para la construcción de  techos (Gráfico 15) pasó de 0.2% en 2015 a 0.0% en 2018.

1.3.4. Cana

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

𝑪𝑵
𝑻𝑽

× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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Mapa 17. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas con techo de yagua, según región, 2018

Gráfico 16. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas con techo de 
yagua; 2015-2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de viviendas con techo de yagua.

Definición Proporción de viviendas con techo de yagua con 
respecto al total de viviendas particulares.

Lectura Número de viviendas con techo de yagua con 
respecto al total de viviendas particulares.

Fórmula de cálculo                        YG: Cantidad de viviendas con techo de 
                               yagua  

                      TV: Total de viviendas particulares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

Las regiónes  que reportaron en 2018  contar con techos elaborados de este material fueron Cibao Noroeste (0.4%), El Valle (0.3%) y Enriquillo (0.2%). A nivel 
nacional, para ese año el uso de cana como material para la construccion de  techos durante 2015-2018 fue casi nula (Gráfico 16).

1.3.5. Yagua

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

𝒀𝑮
𝑻𝑽

× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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1.4. Material predominante en el piso

Cuadro 4 
REPÚBLICA DOMINICANA: Composición porcentual de las viviendas, por material predominante en el piso, según región de residencia; 2018

Desagregación
Material durable*

Madera Tierra Otros Sin información
Total Granito Mármol Mosaico Cerámica Cemento

Total 98.1 2.2 0.3 6.0 36.8 52.7 0.3 1.5 0.1 0.0

Región de residencia

Cibao Norte 97.7 1.5 0.1 7.1 37.8 51.1 0.6 1.4 0.3 0.0

Cibao Sur 98.5 0.9 0.0 4.7 30.6 62.3 0.5 0.8 0.2 0.0

Cibao Nordeste 98.7 1.5 0.2 5.1 31.4 60.4 0.5 0.8 0.0 0.1

Cibao Noroeste 96.1 0.7 0.2 1.8 19.2 74.1 0.7 3.2 0.0 0.0

Valdesia 97.8 1.5 0.3 3.3 27.4 65.3 0.2 1.8 0.1 0.1

Enriquillo 92.6 1.6 0.2 3.3 12.9 74.5 0.7 6.4 0.3 0.0

El Valle 88.7 1.9 0.2 1.5 10.8 74.3 0.5 10.7 0.1 0.1

Yuma 98.8 0.6 0.3 3.8 39.9 54.2 0.2 0.9 0.0 0.1

Higuamo 97.4 0.1 0.1 2.1 31.5 63.6 0.4 1.9 0.0 0.2

Metropolitana 99.2 3.8 0.4 8.7 47.5 38.8 0.2 0.5 0.1 0.0

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)-2018. 
Nota:*Material durable incluye granito, mármol, mosaico, cerámica y cemento.								      

Al igual que el techo y las paredes, el piso en una vivienda repercute directamente en la calidad de vida de quienes la habitan y se relaciona con la comodidad, higiene y seguridad de sus habitantes. A nivel nacional, para 2018 el 98.1% de las 
viviendas (Cuadro 4) tenían pisos construidos con material durable: granito (2.2%), mármol (0.3%), mosaico (6.0%), cerámica (36.8) y cemento (52.7). Estos dos últimos tipo de materiales abarcaron el 89.5% de viviendas. Destaca que un 0.3% de 
las viviendas contaron con pisos de madera y un 1.5% con pisos de tierra.

Se destaca a nivel regiónal la región Enriquillo con porcentajes de viviendas con pisos de madera  y tierra que sobrepasan el total nacional con 0.7% de viviendas con pisos de madera  y 6.4% con pisos de tierra. En el caso de los pisos de tierra, 
cuentan con porcentajes superiores al total nacional, además, las regiónes  El Valle (10.7%), Cibao Noroeste (3.2%),  Higuamo (1.9%) y Valdesia (1.8%).
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* incluye granito, mármol, mosaico, ceramica y cemento

Mapa 18. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas con piso revestido de material durable*, según región, 2018

Gráfico 17. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas con piso 
revestido de material durable; 2015-2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de viviendas con piso revestido de 
material durable.

Definición Proporción de viviendas con piso revestido de 
material durable con respecto al total de viviendas 
particulares.

Lectura Porcentaje viviendas con piso revestido de 
material durable con respecto al total de viviendas 
particulares.

Fórmula de cálculo

GR: Cantidad de viviendas con piso revestido de granito
MA: Cantidad de viviendas con piso revestido de 
mármol
CE: Cantidad de viviendas con piso revestido de 
cerámica
MO: Cantidad de viviendas con piso revestido de 
mosaico
CM: Cantidad de viviendas con piso revestido de 
cemento 
TV: Total de viviendas particulares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

En el mercado existe una gran variedad de revestimientos para pisos como cerámicas, plásticos, tejidos (de lana, fibra acrílica y otras),  entre otros. Cada uno con 
sus especificaciones y características, según sean los requerimientos para los distintos recintos de la vivienda, (recintos de gran tránsito como salas y pasillos 
y de ambientes húmedos como baños y cocina). La finalidad de este revestimiento es entregar una superficie terminada que ofrezca un tránsito seguro y una 
terminación decorativa adecuada con diferentes materiales. 

Para 2018, a nivel nacional el 98.1% de las viviendas (Gráfico 17) contaba con pisos contruidos de material durable (granito, mármol, mosaico, cerámica y 
cemento), cifra similar a la obtenida en 2017 y superior a  la del 2016 y 2015 que se situaron en el 96.9% y 97.1% respectivamente. El menor porcentaje de 
viviendas con este tipo de piso a nivel regiónal (Mapa 18) fue reportado en la región El Valle con el 88.7% de las viviendas, mientras que el mayor porcentaje se 
situó en la región Metropolitana con el 99.2%.

1.4.1. Piso revestido de material durable

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

𝑮𝑹+𝑴𝑨+ 𝑪𝑬+𝑴𝑶 + 𝑪𝑴
𝑻𝑽

× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018. 
Nota: *Material durable incluye granito, mármol, mosaico, cerámica y cemento.
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Mapa 19. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas con piso de madera, según región, 2018

Gráfico 18. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas con piso de 
madera; 2015-2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de viviendas con piso de madera.

Definición Proporción de viviendas con piso de madera con 
respecto al total de viviendas particulares.

Lectura Porcentaje viviendas con piso de madera con 
respecto al total de viviendas particulares.

Fórmula de cálculo                     MD: Cantidad de viviendas con piso de  
                             madera

                      TV: Total de viviendas particulares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

El uso de la madera para la construcción de pisos a nivel nacional (Gráfico 18) se ha mantenido constante durante el periodo 2015-2018 con un 0.3% de viviendas 
con pisos de este material, exceptuando 2016 que presentó un incremento con respecto al 2015 de 0.1% para situarse en 0.4%. Los mayores porcentajes en 2018 
a nivel de región (Mapa 19) se visualizaron en las regiónes Cibao Noroeste y Enriquillo con 0.7% respectivamente, seguidas de la región Cibao Norte con 0.6%.

1.4.2. Pisos de madera

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

𝐌𝐃
𝑻𝑽

× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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En virtud de que desde el Estado se han estado desarrollando proyectos y programas donde se incluye el cambio de piso de tierra por piso de cemento en 
las viviendas, este material está clasificado como recuperable en la Metodología para la medición del déficit habitacional en República Dominicana, 20183. 
La existencia de pisos de tierra se presenta en todo el territorio nacional (Gráfico 19), mostrando una mejora positiva en el desuso de este material en la 
construccion de los pisos de las viviendas. Para 2015 existían en el país 2.5% de viviendas con piso construidos de tierra, disminuyendo en 2016 a 2.3%, volviendo 
a reducir en 2017 a 1.5% para permanecer igual en 2018. Para ese año, a nivel regiónal (Mapas 20) destaca la región El Valle, donde el 10.7% de sus viviendas con 
pisos de tierra, seguida de las regiones Enriquillo con 6.4% de viviendas y Cibao Noroeste con el 3.2% de viviendas.

3 ONE y MEPyD (2018). Metodología para la medición del déficit habitacional en República Dominicana, 2018. República Dominicana
https://www.one.gob.do/Multimedia/Download?ObjId=65100	
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Mapa 20. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas con piso de tierra, según región, 2018

Gráfico 19. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas con piso de 
tierra; 2015-2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de viviendas con piso de tierra.

Definición Proporción de viviendas con piso de tierra con 
respecto al total de viviendas particulares.

Lectura Porcentaje viviendas con piso de tierra con respecto 
al total de viviendas particulares.

Fórmula de cálculo                       TI: Cantidad de viviendas con piso de  
                           tierra

                         TV: Total de viviendas particulares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

1.4.3. Piso de tierra

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

𝐓𝐈
𝑻𝑽

× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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1.5. Facilidades sanitarias en los hogares

Cuadro 5 
REPÚBLICA DOMINICANA: Composición porcentual de la población por tipo de facilidad sanitaria usada en el hogar, según región de residencia; 2018

Desagregación 
Inodoro Letrina Sin servicio 

sanitario
Sin información

No compartido Compartido No compartida Compartida

Total 80.0% 4.3% 9.5% 4.0% 2.2% 0.2%

Región de residencia

Cibao Norte 84.1% 4.9% 6.6% 3.1% 1.1% 0.2%

Cibao Sur 78.3% 4.1% 9.8% 5.3% 2.4% 0.2%

Cibao Nordeste 74.4% 2.0% 15.8% 4.8% 2.7% 0.3%

Cibao Noroeste 52.1% 3.0% 26.5% 14.1% 4.2% 0.1%

Valdesia 68.9% 5.6% 14.3% 7.5% 3.6% 0.0%

Enriquillo 53.7% 3.5% 19.3% 10.0% 13.4% 0.1%

El Valle 47.2% 3.9% 29.8% 11.4% 7.6% 0.1%

Yuma 72.0% 11.7% 4.8% 8.7% 2.6% 0.1%

Higuamo 64.3% 5.8% 17.3% 6.8% 5.5% 0.3%

Metropolitana 90.1% 5.3% 2.3% 1.1% 0.9% 0.2%

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)-2018.

Son varias las formas de eliminar correctamente las excretas en los hogares. La familia puede elegir la opción que mejor se acomode a su condición y preferencia como es el inodoro, que se utiliza comúnmente en lugares que cuentan con 
servicio de alcantarillado y la letrina, usada con mayor frecuencia en áreas rurales. 

Como se puede apreciar en el Cuadro 5, en 2018 el 89.5% de las viviendas no compartía sus facilidades sanitarias (inodoro y letrina) mientras que un 8.3% declaró que sí las compartía con otra u otras viviendas. El 84.3% de las viviendas utilizaron 
el inodoro como opción para eliminar las excretas, 80.0% era no compartido y 4.3% compartido. En relación con el uso de la letrina, el 13.5% de las viviendas eliminaba sus excretas a través de ellas, de las cuales 9.5% eran no compartidas y 
4.0% compartidas. Un 2.2% de las viviendas no contaba con servicio sanitario.

A nivel regiónal, en 2018 el uso compartido del inodoro en la región Yuma casi triplicó el promedio nacional, donde el 11.7% de las viviendas compartía el inodoro. En la región El Valle, el 41.2% de los hogares disponían de letrina (29.8% no 
compartida y 11.4% compartida). Destaca la región Enriquillo en donde el 13.4% de las viviendas no disponían de ningún servicio sanitario para la eliminación correcta de sus excretas.
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Mapa 21. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares con inodoro no compartido, según región, 2018

Gráfico 20. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares con inodoro no 
compartido; 2015-2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de hogares con inodoro no compartido.

Definición Proporción de hogares con inodoro no compartido 
con respecto al total de hogares.

Lectura Porcentaje hogares con inodoro no compartido con 
respecto al total de hogares.

Fórmula de cálculo                       INC: Cantidad de hogares con inodoro 
                               no compartido

                          TH: Total de hogares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

El porcentaje de hogares que contaban con inodoro no compartido se ha incrementado a través de los años, según se aprecia en el Gráfico 20, donde en 2015 
el 71.9% de los hogares tenía inodoro no compartido, cifra que se incrementó en 2018 a 80.0%, un aumento significativo de 8.1%. Las regiónes que presentaron 
los valores más bajo de hogares con este tipo de facilidad sanitaria (Mapa 21) fueron El Valle, Cibao Noroeste y Enriquillo, que alcanzaron 47.2%, 52.1% y 53.7% 
de manera simultánea.

1.5.1. Inodoro no compartido

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

𝑰𝑵𝑪
𝑻𝑯

× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)-2018.
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Mapa 22. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares con inodoro compartido, según región, 2018

Gráfico 21. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares con inodoro 
compartido; 2015-2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de hogares con inodoro compartido.

Definición Proporción de hogares con inodoro compartido con 
respecto al total de hogares.

Lectura Porcentaje hogares con inodoro compartido con 
respecto al total de hogares.

Fórmula de cálculo                       IC: Cantidad de hogares con inodoro  
                            compartido

                          TH: Total de hogares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

A nivel nacional, el porcentaje de hogares con inodoro compartido en 2015 se situó en 4.7% de hogares, aumentando a 4.9% en 2016 y disminuyendo a 4.0% en 
2017 (Gráfico 21). En 2018 incrementó 0.3% para posicionarse en 4.3%. Desde una visión regiónal (Mapa 22), destaca la región Yuma con el mayor porcentaje de 
hogares que tienen inodoro compartido (11.7%), mientras que la región Cibao Nordeste obtuvo el menor puntaje con 2.0%. de hogares.

1.5.2. Inodoro compartido

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

𝑰𝑪
𝑻𝑯

× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)-2018.
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Mapa 23. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares con letrina no compartida, según región, 2018

Gráfico 22. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares con letrina no 
compartida; 2015-2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de hogares con letrina no compartida.

Definición Proporción de hogares con letrina no compartida 
con respecto al total de hogares.

Lectura Porcentaje hogares con letrina no compartida con 
respecto al total de hogares.

Fórmula de cálculo                       LNC: Cantidad de hogares con letrina no 
                                compartida

                          TH: Total de hogares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

En  2015 existían a nivel nacional 14.1% de hogares que no compartían letrina, cifra que se ubicó en  9.5% en 2018, para una disminución de 4.6% durante ese 
periodo (Gráfico 22). Las regiónes que presentaron los mayores procentajes de hogares con letrina compartida en 2018 (Mapa 23) fueron El Valle (29.8%), Cibao 
Noroeste (26.5%) y Enriquillo (19.3%),  las cuales  representaron en total el 75.6% de hogares.

1.5.3. Letrina no compartida

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

𝑳𝑵𝑪
𝑻𝑯

× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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Mapa 24. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares con letrina compartida, según región, 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de hogares con letrina compartida.

Definición Proporción de hogares con letrina compartida con 
respecto al total de hogares.

Lectura Porcentaje hogares con letrina compartida con 
respecto al total de hogares.

Fórmula de cálculo                       LC: Cantidad de hogares con letrina  
                             compartida

                          TH: Total de hogares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

El porcentaje de hogares que compartían letrina a nivel nacional se ubicó en 4.0% durante 2017 y 2018 respectivamente, datos que fueron más elevado en 
2016 y 2015 donde el 5.7% y 5.4% de los hogares respectivamente compartían este medio de disposición de desperdicios de origen humano (Gráfico 23). Los 
menores porcentajes de hogares con letrina compartida a nivel regiónal en 2018 (Mapa 24) fueron obtenidos por las regiónales Metropolitana  y Cibao Norte, 
con 1.1% y 3.1% de manera simultánea.

1.5.4. Letrina compartida

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

𝑳𝑪
𝑻𝑯

× 𝟏𝟎𝟎

Gráfico 23. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares con letrina 
compartida; 2015-2018

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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Mapa 25. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares sin servicio sanitario, según región, 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de hogares sin servicio sanitario.

Definición Proporción de hogares sin servicio sanitario con 
respecto al total de hogares.

Lectura Porcentaje hogares con letrina compartida con 
respecto al total de hogares.

Fórmula de cálculo                        SS: Cantidad de hogares sin servicio  
                              sanitario

                          TH: Total de hogares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

El 2.7% de hogares a nivel nacional no disponían de ningún servicio sanitario en 2015, cifra que disminuyó a 2.2% de hogares en 2018, lo cual representó un 
0.5% de diferencia (Gráfico 24). Si se visualizan a nivel de regiónes (Mapa 25), destaca en 2018 la región Enriquillo, donde el 13.4% de los hogares no tenían este 
servicio, seguida de las regiónes El Valle (7.6%) y Cibao Noroeste (4.2%).

1.5.5. Hogares sin servicio sanitario

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

Gráfico 24. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares sin servicio 
sanitario; 2015-2018

𝑺𝑺
𝑻𝑯

× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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Servicios básicos  
de la vivienda
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La disponibilidad y acceso a servicios básicos como agua, electricidad, eliminación de basura, entre otros, se encuentran asociadas con mejores condiciones de vida y salud de la población. La pandemia de la COVID-19 ha puesto de 
manifiesto la importancia vital del saneamiento, la higiene y un acceso adecuado a agua limpia para prevenir y contener las enfermedades. El lavado de manos es una de las acciones más efectivas que se pueden llevar a cabo para reducir 
la propagación de patógenos y prevenir infecciones4. 

2.1. Fuentes de abastecimiento de agua
El acueducto fue identificado como la principal fuente de abastecimeinto de agua en los hogares en 2018 (Cuadro 6), ya sea dentro de la vivienda (54.0%), en el patio de la vivienda (19.5%), de una llave de otra vivienda (5.2%) o de una llave 
pública (0.9%). También se utilizaban  otras fuentes como manantial, río, arroyo o canal (2.6%), agua de pozo (11.9), agua de lluvia (1.1) y agua de camión tanque (4.9%).

4 Naciones Unidas (en línea). Objetivo 6: Garantizar la disponibilidad de agua y su gestión sostenible y el saneamiento para todos.
  https://www.un.org/sustainabledevelopment/es/water-and-sanitation/	

SERVICIOS BÁSICOS DE LA VIVIENDA

2. Servicios básicos de la vivienda

	 Cuadro 6 
República Dominicana: Composición porcentual de los hogares, por fuente de abastecimiento de agua para uso doméstico, según región de residencia; 2018

Desagregación
Acueducto  

Manantial, río, 
arroyo o canal

Agua de pozo Agua de lluvia
Agua de camión 

tanqueDentro de la 
vivienda

En el patio de la 
vivienda

De una llave de 
otra vivienda

De una llave 
pública

Total 54.0% 19.5% 5.2% 0.9% 2.6% 11.9% 1.1% 4.9%

Región de residencia

Cibao Norte 76.3% 5.7% 3.0% 0.1% 4.3% 4.9% 0.6% 5.0%

Cibao Sur 53.3% 7.4% 2.3% 0.2% 10.0% 21.6% 1.5% 3.1%

Cibao Nordeste 57.7% 10.0% 3.0% 2.2% 3.6% 14.9% 2.7% 1.7%

Cibao Noroeste 58.7% 32.3% 2.9% 0.0% 1.7% 1.6% 0.0% 2.8%

Valdesia 39.7% 31.2% 6.4% 0.9% 2.9% 6.5% 0.3% 11.8%

Enriquillo 21.0% 58.1% 9.5% 1.4% 2.9% 1.8% 1.8% 3.0%

El Valle 24.9% 57.0% 7.9% 0.6% 6.9% 0.5% 0.1% 1.8%

Yuma 38.1% 20.1% 1.2% 0.3% 1.2% 25.9% 0.2% 12.7%

Higuamo 26.6% 22.1% 2.6% 0.6% 3.5% 37.4% 1.1% 6.1%

Metropolitana 59.8% 17.8% 7.5% 1.4% 0.1% 10.3% 0.1% 2.9%

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)-2018.

En 2018, a nivel regiónal, se aprecia que en la región Cibao Norte  el 76.3% de los hogares disponía de agua dentro de la vivienda, mientras que en la región Enriquillo el 58.1% contaba con agua en el patio de la vivienda y un 9.5% la obtenía 
de una llave de otra vivienda. Destaca la región Cibao Sur en donde el 10.0% obtenía agua de una manantial, río o arroyo.

Las regiónes que obtuvieron los valores más elevados en el uso de  de agua de pozo fueron Higuamo (37.4%), Yuma (25.9%) y Cibao Sur (21.6%). De su parte, las regiónes Yuma y Valdesia fueron las que presentaron los porcentajes más altos 
en el abastecimiento de agua de camión tanque, con 12.7% y 11.8 respectivamente..



ATLAS: CARACTERÍSTICAS DE LAS VIVIENDAS EN REPÚBLICA DOMINICANA 2020

47

Cibao Norte
76.3%

Cibao Sur
53.3%

Cibao Nordeste
57.7%

Cibao Noroeste
58.7%

Valdesia
39.7%

Enriquillo
21.0%

El Valle
24.9%

 Yuma
38.1%

Higuamo 
26.6%

Metropolitana
59.8%

Porcentaje de hogares con agua del acueducto dentro de la vivienda, según región; 
ENHOGAR 2018.

REPÚPLICA DOMINICANA

±

Leyenda

21.0 - 26.6
26.7 - 38.1
38.2 - 39.7
39.8 - 59.8
59.9 - 76.3

0 30 60 90 12015
Miles

Mapa 26. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que disponen de agua del acueducto dentro de la vivienda, según región, 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de hogares que disponen de agua del 
acueducto dentro de la vivienda.

Definición Proporción de hogares que disponen de agua del 
acueducto dentro de la vivienda con respecto al 
total de hogares.

Lectura Porcentaje hogares con servicio de agua del 
acueducto dentro de la vivienda con respecto al 
total de hogares.

Fórmula de cálculo                        DV: Cantidad de hogares con agua del  
                       acueducto dentro de la vivienda

                          TH: Total de hogares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

2.1.1. Agua del acueducto

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

Gráfico 25. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que disponen 
de agua del acueducto dentro de la vivienda; 2015-2018

𝑫𝑽
𝑻𝑯

× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.

2.1.1.1. Dentro de la vivienda
La composición porcentual de los hogares que disponen de agua de acueducto dentro de la vivienda (Gráfico 25) presenta resultados con tendencia procíclica 
a lo largo del periodo 2015-2018, con un porcentaje acumulado de 54.2 en el 2016 representando el pico más alto de la serie. En el 2018, el país registró 
un porcentaje de hogares que disponen de agua dentro de la vivienda de 76.3% para la región Cibao Norte, seguido de la región Metropolitana con 59.8% 
representando las cifras más elevadas (Mapa 26). El menor registro lo obtuvo la región Enriquillo con un 21.0% de viviendas con estas características.	
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Mapa 27. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que disponen de agua del acueducto en el patio de la vivienda según región, 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de hogares que disponen de agua del 
acueducto en el patio de la vivienda.

Definición Proporción de hogares que disponen de agua del 
acueducto en el patio de la vivienda con respecto al 
total de hogares.

Lectura Porcentaje hogares con servicio de agua del 
acueducto en el patio de la vivienda con respecto al 
total de hogares.

Fórmula de cálculo                        PV: Cantidad de hogares con agua del  
                       acueducto en el patio de la vivienda

                          TH: Total de hogares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

2.1.1.2. En el patio de la vivienda
La composición porcentual correspondiente a los hogares que disponen de agua del acueducto en el patio de la vivienda (Gráfico 26) presenta una tendencia 
contra cíclica a lo largo del periodo 2015-2018, pasando de 30.5% de hogares en 2015 a 19.5% en 2018. A nivel de región, en el 2018 las cifras más elevadas fueron 
registradas en las regiónes Enriquillo (58.1%) y El Valle (57.0%). El menor porcentaje de hogares que disponían de agua del acueducto en el patio de la vivienda 
se presentó en la región Cibao Norte con 5.7%.	

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

Gráfico 26. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que disponen 
de agua del acueducto en el patio de la vivienda; 2015-2018

𝑷𝑽
𝑻𝑯

× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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Mapa 28. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que disponen de agua del acueducto desde una llave de otra vivienda, según región, 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de hogares que disponen de agua del 
acueducto desde una llave de otra vivienda.

Definición Proporción de hogares que disponen de agua del 
acueducto desde una llave de otra vivienda con 
respecto al total de hogares.

Lectura Porcentaje hogares con servicio de agua del 
acueducto desde una llave de otra vivienda con 
respecto al total de hogares.

Fórmula de cálculo                          LL: Cantidad de hogares con agua del  
                         acueducto desde una llave de otra  
                         vivienda

                            TH: Total de hogares 

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

2.1.1.3. Desde una llave de otra vivienda
La composición porcentual de hogares que disponen de agua del acueducto desde una llave de otra vivienda (Gráfico 27) ha ido en aumento durante el periodo 
2015-2018, a pesar de que en  2015 y 2016 el 3.8% de los hogares, respectivamente, obtenían agua de esta forma. Para 2017 este porcentaje de hogares se 
incrementó a 4.5%, mientras que en el 2018 volvió a subir y alcanzó el 5.2%. Los porcentajes más elevados a nivel regiónal (Mapa 28) registrados en 2018 fueron 
obtenidos por las regiónes Enriquillo (9.5%) y El Valle (7.9%), mientras que el menor porcentaje lo obtuvo la región Yuma con el 1.2% de hogares.	

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

Gráfico 27. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que disponen 
de agua del acueducto desde una llave de otra vivienda;  
2015-2018

𝑳𝑳
𝑻𝑯

× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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Mapa 29. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que disponen de agua del acueducto desde una llave pública, según región, 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de hogares que disponen de agua del 
acueducto desde una llave pública.

Definición Proporción de hogares que disponen de agua del 
acueducto desde una llave pública con respecto al 
total de hogares.

Lectura Porcentaje hogares con servicio de agua del 
acueducto desde una llave de otra vivienda con 
respecto al total de hogares.

Fórmula de cálculo                         LLP: Cantidad de hogares con agua del 
                        acueducto desde una llave pública

                            TH: Total de hogares 

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

2.1.1.4. Desde una llave pública
A nivel nacional el porcentaje de hogares que disponen de agua del acueducto desde una llave pública (Gráfico 28) presenta una reducción de 1.6 puntos 
porcentuales en el año 2016 (1.0%) con relación al 2015 (2.6%), para situarse en 0.9% en 2018. La región que presentó el valor más elevado en 2018 (Mapa 29) fue  
Cibao Nordeste con el 2.2% de hogares, seguida de las regiónes Metropolitana y Enriquillo con 1.4% respectivamente.	

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

Gráfico 28. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que disponen 
de agua del acueducto desde una llave pública; 2015-2018

𝑳𝑳𝑷
𝑻𝑯

× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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Mapa 30. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que disponen de agua procedente de ríos, arroyos, manantiales o canales, según región, 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de hogares que disponen de agua 
procedente de ríos, arroyos, manantiales o canales.

Definición Proporción de hogares que disponen de agua 
procedente de ríos, arroyos, manantiales o canales 
con respecto al total de hogares.

Lectura Porcentaje hogares con servicio de agua 
procedente de ríos, arroyos, manantiales o canales 
con respecto al total de hogares.

Fórmula de cálculo                         RI: Cantidad de hogares con agua  
                        procedente de ríos, arroyos,  
                        manantiales o canales

                            TH: Total de hogares 

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

2.1.2. Agua procedente de ríos, arroyos, manantiales o canales
Los datos nacionales correspondientes a los hogares que disponen de agua procedente de ríos, arroyos, manantiales o canales del Gráfico 29 presentan una 
tendencia anticíclica a lo largo del periodo 2015-2018, con una caída de 1.3 puntos de la composición porcentual en 2017 con respecto a 2016 y 0.5 en 2018 con 
respecto a 2017. A nivel regiónal destaca la región Cibao Sur con 10.0% de hogares; el mayor porcentaje registrado en 2018.	

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

Gráfico 29. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que disponen 
de agua procedente de ríos, arroyos, manantiales o canales;  
2015-2018

𝑹𝑰
𝑻𝑯

× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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Mapa 31. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que disponen de agua procedente de la lluvia, según región, 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de hogares que disponen de agua 
procedente de la lluvia.

Definición Proporción de hogares que disponen de agua 
procedente de la lluvia con respecto al total de 
hogares.

Lectura Porcentaje hogares con servicio de agua 
procedente de la lluvia con respecto al total de 
hogares.

Fórmula de cálculo                             LLU: Cantidad de hogares con agua 
                            procedente de la lluvia

                               TH: Total de hogares 

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

2.1.3. Agua procedente de la lluvia
El agua de lluvia es un recurso que se puede reutilizar para enfrentar el problema de escasez que existe en algunos lugares y de esta manera aprovechar la 
misma para la realización de diversas actividades en el hogar. A nivel nacional el porcentaje de hogares que disponen de agua procedente de la lluvia (Gráfico 
30)  pasó de 0.6% en 2015 a 1.1% en 2018. Sobresale a nivel regiónal en 2018 (Mapa 31) la región Cibao Nordeste, en donde el 2.7% de los hogares utilizan como 
fuente de abastecimiento agua de lluvia.	

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

Gráfico 30. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que disponen 
de agua procedente de la lluvia; 2015-2018

𝑳𝑳𝑼
𝑻𝑯

× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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Mapa 32. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que disponen de agua procedente de un pozo, según región, 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de hogares que disponen de agua 
procedente de un pozo.

Definición Proporción de hogares que disponen de agua 
procedente de un pozo con respecto al total de 
hogares.

Lectura Porcentaje hogares con servicio de agua 
procedente de un pozo con respecto al total de 
hogares.

Fórmula de cálculo                             PO: Cantidad de hogares con agua  
                            de pozo

                               TH: Total de hogares 

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

2.1.4. Agua procedente de un pozo
A diferencia de los sistemas de agua potable públicos, los pozos privados no cuentan con expertos que verifiquen regularmente la fuente de agua y su calidad, 
por lo cual los hogares que usan este tipo de fuente deben tomar precauciones especiales para garantizar su calidad. A nivel nacional el porcentaje de hogares 
que disponen de agua procedente de un pozo se ha incrementado a lo largo del periodo presentado en el Gráfico 31, pasando del 7.4% de los hogares en 2015 
a 11.9% en 2018, lo que representó un incremento significativo de 4.5 puntos porcentuales. Las regiónes que en 2018 presentaron los porcentajes más altos 
(Mapa 32) fueron Higuamo (37.4%), Yuma (25.9%) y Cibao Sur (21.6%). 

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

Gráfico 31. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que disponen 
de agua procedente de un pozo; 2015-2018

𝑷𝑶
𝑻𝑯

× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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Mapa 33. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que disponen de agua procedente de un camión tanque, según región, 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de hogares que disponen de agua 
procedente de un camión tanque.

Definición Proporción de hogares que disponen de agua 
procedente de un camión tanque con respecto al 
total de hogares.

Lectura Porcentaje hogares con servicio de agua 
procedente de un camión tanque con respecto al 
total de hogares.

Fórmula de cálculo                             TA: Cantidad de hogares con agua  
                            procedente de un camión tanque

                               TH: Total de hogares 

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

2.1.5. Agua procedente de un camión tanque
La utilizacion en los hogares de agua procedente de un camión tanque a  nivel nacional reflejó un aumento durante el periodo analizado en el Gráfico 32, 
pasando del 3.8% de hogares en 2015 a el 4.9% en 2018, un incremento de 1.1 puntos porcentuales. A nivel de regiónes (Mapa 33), las regiónes Yuma, Valdesia 
e Higuamo presentaron los porcentajes más altos en 2018 con 12.7%, 11.8% y 6.1% respectivamente.

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

Gráfico 32. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que disponen 
de agua procedente de un camión tanque; 2015-2018

𝑻𝑨
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Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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2.2. Fuente de energía utilizada para el alumbrado en los hogares
Como se presenta en el Cuadro 7, en 2018 el 98.0% de los hogares a nivel nacional utilizaron la energía eléctrica del tendido público como principal tipo de alumbrado, un 0.4% utilizó lámparas, ya sea de gas kerosene (0.3%) o de gas propano 
(0.1%), mientras que un 1.5% respondió utilizar otro tipo de alumbrado como fuente de energía. Destaca a nivel regiónal en 2018 la región Yuma, cuyo porcentaje estuvo por encima del nivel  nacional en relación al uso de energía eléctrica que 
proviene de planta propia con 0.3%,seguida de la región Cibao Noroeste con 0.1% de hogares.

Cuadro 7 
REPÚBLICA DOMINICANA: Composición porcentual de los hogares por principal tipo de alumbrado, según región de residencia; 2018

Desagregación
Hogares con energía eléctrica Hogares con alumbrado por lámpara

Otro Sin información
Del tendido público De planta propia De gas propano De gas kerosene

Total 98.0% 0.0% 0.1% 0.3% 1.5% 0.1%

Región de desarrollo

Cibao Norte 98.4% 0.0% 0.0% 0.2% 1.3% 0.0%

Cibao Sur 98.9% 0.0% 0.0% 0.2% 0.8% 0.1%

Cibao Nordeste 96.7% 0.0% 0.2% 0.3% 2.6% 0.1%

Cibao Noroeste 94.6% 0.1% 0.3% 0.2% 4.9% 0.0%

Valdesia 97.9% 0.0% 0.2% 0.5% 1.3% 0.0%

Enriquillo 92.5% 0.0% 0.1% 1.1% 6.3% 0.0%

El Valle 92.0% 0.0% 0.6% 1.1% 6.2% 0.1%

Yuma 95.2% 0.3% 0.2% 1.8% 2.4% 0.0%

Higuamo 98.1% 0.0% 0.2% 0.4% 1.2% 0.1%

Metropolitana 99.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.2% 0.1%

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)-2018.

En cuanto al uso de lámparas de gas propano, las regiónes El Valle (0.6%) y Cibao Noroeste (0.3%) presentaron los valores más altos, mientras que en la región Yuma el 1.8% de los hogares utilizaron como principal fuente de energía lámparas 
de kerosene. Importante señalar que en las regiónes Enriquillo y El Valle un 6.3% y 6.2% de hogares respectivamente indicó utilizar otras fuentes distintas a la energía eléctrica y lámparas.
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Mapa 34. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares con servicio de energía eléctrica del tendido público como medio principal de alumbrado,  
                 según región, 2018

Descripción general

Indicador
Porcentaje de hogares con servicio de energía 
eléctrica del tendido público como medio principal 
de alumbrado.

Definición Proporción de hogares con servicio de energía 
eléctrica del tendido público como medio principal 
de alumbrado con respecto al total de hogares.

Lectura Porcentaje hogares con servicio de energía eléctrica 
del tendido público como medio principal de 
alumbrado con respecto al total de hogares.

Fórmula de cálculo                         TP: Cantidad de hogares con energía  
                        eléctrica del tendido público

                          TH: Total de hogares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

𝑻𝑷
𝑻𝑯

× 𝟏𝟎𝟎

2.2.1.1. Del tendido público
La electricidad es un servicio considerado como básico para el bienestar social y esencial para la sostenibilidad de los patrones de vida modernos. A nivel 
nacional, más del 96%  de los hogares durante el periodo analizado indicaron utilizar energía eléctrica procedente del tendido público (Gráfico 33), pasando 
del 96.9% en 2015 al 98.0% en 2018. La región Metropolitana superó los datos nacionales (Mapa 34) al alcanzar al 99.7% de hogares para 2018, al igual que las 
regiónes Cibao Sur (98.9%) y Cibao Norte (98.4%).

2.2.1. Hogares con servicio de energía eléctrica

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

Gráfico 33. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares con servicio de 
energía eléctrica del tendido público como medio principal de 
alumbrado; 2015-2018

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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Mapa 35. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que disponen de energía eléctrica de planta propia como medio principal de alumbrado,  
                  según región, 2018

Descripción general

Indicador
Porcentaje de hogares que disponen de energía 
eléctrica de planta propia como medio principal de 
alumbrado.

Definición Proporción de hogares que disponen de energía 
eléctrica de planta propia como medio principal de 
alumbrado con respecto al total de hogares.

Lectura Porcentaje hogares con servicio de energía eléctrica 
del tendido público como medio principal de 
alumbrado con respecto al total de hogares.

Fórmula de cálculo                         PP: Cantidad de hogares con energía  
                        eléctrica de planta propia

                          TH: Total de hogares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

2.2.1.2. De planta propia
La composición porcentual de los hogares que disponen de energía eléctrica de planta propia como medio principal de alumbrado en 2015, como se 
aprecia en el Gráfico 34, representó el 0.6% de los hogares. Se destacaron en 2018 a nivel regiónal (Mapas 34) las regiónes Yuma y Enriquillo, con 0.3% y 0.1%, 
respectivamente; porcentajes que se encontraban por encima del nivel nacional.

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

Gráfico 34. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que disponen 
de energía eléctrica de planta propia como medio principal de 
alumbrado; 2015-2018

𝑷𝑷
𝑻𝑯
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Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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Mapa 36. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que usan lámparas de gas propano como medio principal de alumbrado, según región, 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de hogares que usan lámparas de gas 
propano como medio principal de alumbrado.

Definición Proporción de hogares que usan lámparas de gas 
propano como medio principal de alumbrado con 
respecto al total de hogares.

Lectura Porcentaje hogares que usan lámparas de gas 
propano como medio principal de alumbrado con 
respecto al total de hogares.

Fórmula de cálculo                         GP: Cantidad de hogares que usan  
                        lámparas de gas propano

                           TH: Total de hogares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

2.2.2.1. De gas propano 
El porcentaje de  hogares que utilizan lámparas de gas propano como medio principal de alumbrado a nivel nacional (Gráfico 35) se mantuvo constante en 2015 
y 2016 con 0.3% respectivamente y se redujo a 0.1% en 2017, cifra que se mantuvo en 2018. A nivel regiónal destaca en 2018 (Mapa 36)  la región El Valle con 
0.6% de hogares que utilizan lámparas de gas propano, cifra que se situó muy por encima del nivel nacional.

2.2.2. Hogares que utilizan lámparas

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

Gráfico 35. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que usan 
lámparas de gas propano como medio principal de alumbrado; 
2015-2018

𝑮𝑷
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Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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Mapa 37. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que usan lámparas de gas kerosene como medio principal de alumbrado, según región, 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de hogares que usan lámparas de gas 
kerosene como medio principal de alumbrado.

Definición Proporción de hogares que usan lámparas de gas 
kerosene como medio principal de alumbrado con 
respecto al total de hogares.

Lectura Porcentaje hogares que usan lámparas de gas 
kerosene como medio principal de alumbrado con 
respecto al total de hogares.

Fórmula de cálculo                         GK: Cantidad de hogares que usan  
                        lámparas de gas kerosene

                          TH: Total de hogares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

2.2.2.2. De kerosene
El uso en los hogares de lámparas de gas kerosene como medio principal de alumbrado a nivel nacional, presentado en el Gráfico 36, ha mostrado una 
reducción durante el periodo 2015-2018, pasando de representar el 0.6% de los hogares en 2015 a 2.0% de hogares en 2018. A nivel de regiónes (Mapa 37), 
destaca en 2018 la región Yuma con 1.8% de hogares que utilizan este tipo de alumbrado, seguida de las regiones El Valle y Enriquillo con 1.1% de manera 
simultánea.

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

Gráfico 36. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que usan 
lámparas de gas kerosene como medio principal de alumbrado; 
2015-2018
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Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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2.3. Eliminación de desechos sólidos
La recogida y disposición final de los desechos sólidos en República Dominicana ha sido una de las problemáticas constantes a lo largo de los años; hacerlo de manera inadecuada (tirándola a la calle, ríos, o quemándolas) tiene un impacto 
negativo sobre la salud de las personas y del medio ambiente.

Según se puede apreciar en el Cuadro 8, en 2018 el 85.6% de los hogares disponían de un servicio de recogida de basura, ya sea por el ayuntamiento (85.2%) o por una empresa privada (0.4%), mientras que un 1.2% indicó que dichos desechos 
eran recojidos en triciclo o carretillero. Es importante destacar que un 7.5% de los hogares indicaron que quemaban la basura, mientras que un 15.5% expresó que tiraban la basura, ya sea en un solar, patio o calle (3.5%) o en cañadas, ríos, 
arroyos o zanja (1.8), acciones que impactan negativamente el medio ambiente.

Cuadro 8 
REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares con servicio de energía eléctrica del tendido público como medio principal de alumbrado, según región de residencia; 2018

Desagregación
Hogares con servicio de recogida de basura 

Recojida en triciclo 
o carretillero

Hogares que 
queman la basura

Hogares que tiran la basura
Otro Sin Información

Por el ayuntamiento
Por una empresa 

privada
En un solar, patio o la 

calle
En cañada, río, arroyo 

o zanja

Total 85.2% 0.4% 1.2% 7.5% 3.5% 1.8% 0.3% 0.1%

Región de residencia

Cibao Norte 90.5% 0.3% 0.2% 6.1% 1.2% 1.4% 0.3% 0.0%

Cibao Sur 87.4% 0.1% 0.3% 9.7% 1.5% 1.0% 0.0% 0.0%

Cibao Nordeste 77.1% 0.3% 0.3% 18.6% 1.8% 1.4% 0.4% 0.1%

Cibao Noroeste 83.2% 0.1% 0.4% 12.6% 1.5% 1.4% 0.7% 0.0%

Valdesia 83.9% 0.1% 1.4% 9.9% 2.6% 2.0% 0.0% 0.0%

Enriquillo 78.1% 0.0% 0.2% 12.1% 5.9% 3.2% 0.4% 0.1%

El Valle 78.9% 0.0% 0.0% 15.1% 2.9% 2.9% 0.2% 0.0%

Yuma 87.3% 2.2% 1.0% 6.2% 2.3% 0.2% 0.7% 0.1%

Higuamo 79.6% 0.8% 0.6% 13.6% 3.7% 1.3% 0.2% 0.0%

Metropolitana 86.1% 0.3% 2.6% 2.7% 5.8% 2.2% 0.2% 0.1%

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)-2018.

Se observa que en 2018 las regiónes Cibao Norte (90.5%), Cibao Sur (87.4%) y Yuma (87.3%) fueron las que obtuvieron una mayor proporción de hogares que eliminan sus desechos sólidos mediante la recogida del ayuntamiento. En la región 
metropolitana destaca que el 2.6% de los hogares indicaron utilizar triciclos o carretilleros para eliminar sus desechos sólidos. 

En relación a la quema de basura se destaca la región Cibao Nordeste con 18.6% de los hogares, seguido de El Valle (15.1%) y la región Higuamo (13.6%). Por otro lado, las regiónes con los mayores porcentaje de hogares que tiran la basura 
en cañadas, ríos, arroyos o zanjan fueron Enriquillo (3.2%), El Valle (2.9%) y Metropolitana (2.2%).  
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Mapa 38. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que disponen de servicio de recogida de basura del ayuntamiento, según región, 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de hogares que disponen de servicio de 
recogida de basura del ayuntamiento.

Definición Proporción de hogares que disponen de servicio de 
recogida de basura del ayuntamiento con respecto 
al total de hogares.

Lectura Porcentaje hogares que disponen de servicio de 
recogida de basura del ayuntamiento con respecto 
al total de hogares.

Fórmula de cálculo                         RBA: Cantidad de hogares con  
                        recogida de basura del ayuntamiento

                           TH: Total de hogares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

2.3.1.1. Del ayuntamiento 
El procentaje de hogares que reportaron disponer del servicio de recogida de basura por parte del ayuntamiento a nivel nacional, presentado en el Gráfico 
37, se ha incrementado positivamente durante el periodo 2015-2018, pasando del 77.9% de los hogares en 2015 a 85.2% de hogares en 2018, lo que equivale 
a un aumento de 7.3 puntos porcentuales. A nivel de regiónes (Mapa 38) destacan en 2018, las regiónes Cibao Nordeste y Enriquillo quienes presentaron los 
porcentajes más bajos con 77.1% y 78.1% respectivamente.

2.3.1. Servicio de recogida de basura

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

Gráfico 37. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que disponen 
de servicio de recogida de basura del ayuntamiento; 2015-2018

𝑹𝑩𝑨
𝑻𝑯

× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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Mapa 39. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que disponen de servicio de recogida de basura de una empresa privada, según región, 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de hogares que disponen de servicio de 
recogida de basura de una empresa privada.

Definición Proporción de hogares que disponen de servicio 
de recogida de basura de una empresa privada con 
respecto al total de hogares.

Lectura Porcentaje hogares que disponen de servicio de 
recogida de basura de una empresa privada con 
respecto al total de hogares.

Fórmula de cálculo                         RBE: Cantidad de hogares con recogida 
                        de basura de una empresa privada

                           TH: Total de hogares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

2.3.1.2. De una empresa privada 
El porcentaje de hogares que indicaron disponer del servicio de recogida de basura por parte de una empresa privada a nivel nacional, presentado en el Gráfico 
38, no ha experimentado cambios significativos durante el periodo 2015-2018, con 0.3% de hogares de manera continua durante 2015, 2016 y 2017 y 0.4% para 
2018. A nivel de regiónes (Mapa 39), las regiónes Yuma e Higuamo presentaron en 2018 los porcentajes más altos con 2.2% y 0.8% respectivamente.

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

Gráfico 38. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que disponen 
de servicio de recogida de basura de una empresa privada;  
2015-2018

𝑹𝑩𝑬
𝑻𝑯

× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.



ATLAS: CARACTERÍSTICAS DE LAS VIVIENDAS EN REPÚBLICA DOMINICANA 2020

63

Cibao Norte
6.1%

Cibao Sur 
9.7%

Cibao Nordeste
18.6%

Cibao Noroeste
12.6%

Valdesia 
9.9%

Enriquillo
12.1%

El Valle
15.1%

Yuma
 6.2%

Higuamo 
13.6%

Metropolitana
2.7%

Porcentaje de hogares que queman la basura, según región; ENHOGAR 2018.
REPÚPLICA DOMINICANA

±

Leyenda
2.7
2.8 - 6.2
6.3 - 9.9
10.0 - 15.1
15.2 - 18.6

0 30 60 90 12015
Miles

Mapa 40. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que queman la basura, según región, 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de hogares que queman la basura.

Definición Proporción de hogares que queman la basura con 
respecto al total de hogares.

Lectura Porcentaje hogares que queman la basura con 
respecto al total de hogares.

Fórmula de cálculo                         Q: Cantidad de hogares que queman la 
                         basura

                           TH: Total de hogares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

2.3.2. Hogares que queman la basura 
La quema de basura contribuye a la contaminación del aire. La basura de la casa típicamente contiene plásticos, papeles y otros materiales que, al quemarse, 
emiten sustancias químicas tóxicas al aire que pueden hacer daño a las personas, las plantas, la tierra y el agua. El procentaje de hogares a nivel nacional que 
reportaron quemar la basura que producen, presentado en el Gráfico 39, ha disminuido considerablemente durante el periodo 2015-2018, pasando del 12.4% 
de los hogares en 2015 a 7.5% de hogares en 2018, lo que equivale a una reduccion de 4.9 puntos porcentuales. A nivel de regiónes (Mapa 40), las regiónes 
que presentaron los porcentajes más elevados en 2018 fueron Cibao Nordeste (18.6%), El Valle (15.1%) e Higuamo (13.6%), porcentajes que superan al promedio 
nacional.

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

Gráfico 39. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que queman la 
basura; 2015-2018

𝑸
𝑻𝑯
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Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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La  Ley No. 120-99 sobre control de desperdicios sólidos en su artículo 7 establece que todo ciudadano tendrá la obligación de mantener limpio e higienizado 
el frente de su residencia o establecimiento y recoger la basura, desecho o desperdicios que se encuentren en su acera5.

Al respecto, el procentaje de hogares a nivel nacional que reportaron tirar la basura en un solar, patio o calle (Gráfico 40) incumpliendo con lo establecido en la 
referida ley, pasó de 4.1% de los hogares en 2015 a promediar el 3.5% de hogares en 2018. Sobresalen en 2018 a nivel regional (Mapa 41), las regiónes Enriquillo 
y Metropolitana, en donde el 5.9% y el 5.8% de los hogares de manera consecutiva expresó tirar la basura que producen en estos lugares.

5 Congreso Nacional (1999). Ley No. 120-99 que prohíbe a toda persona física o moral tirar desperdicios sólidos y de cualesquiera naturaleza en calles, aceras, parques, carreteras, contenes, caminos, balnearios, mares, ríos, etc. 
G.O. 10033. República Dominicana.
http://adn.gob.do/joomlatools-files/docman-files/Ley%20120-99.pdf 
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Mapa 41. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que tiran la basura en un solar, patio o calle, según región, 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de hogares que tiran la basura en un 
solar, patio o calle.

Definición Proporción de hogares que tiran la basura en un 
solar, patio o calle con respecto al total de hogares.

Lectura Porcentaje hogares que tiran la basura en un solar, 
patio o calle con respecto al total de hogares.

Fórmula de cálculo                         PS: Cantidad de hogares que tiran la  
                        basura en un solar, patio o calle.

                           TH: Total de hogares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

2.3.3. Hogares que tiran la basura en un solar, patio o calle 

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

Gráfico 40. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que tiran la 
basura en un solar, patio o calle; 2015,-2018

𝑷𝑺
𝑻𝑯
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Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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La  referida Ley No. 120-99 sobre control de desperdicios sólidos en su artículo 1 prohíbe a toda persona física o moral tirar desperdicios sólidos y de cualesquiera 
naturaleza en calles, aceras, contenes, parques, carreteras, caminos, balnearios, mares, ríos, cañadas, arroyos y canales de riego, playas, plazas y otros sitios 
de esparcimiento y demás lugares públicos6.

Pese a esta prohibición, el 2.6% de los hogares a nivel nacional reportaron en 2015 tirar la basura en un río, cañada o zanja (Gráfico 41). Para 2018 representó el  
1.8% de hogares, loe que equivale a un reducción de 0.8 puntos porcentuales. Las regiónes que presentaron los porcentajes más altos fueron Enriquillo (3.2%), 
El Valle (2.9%) y Metropolitana (2.2%).
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Mapa 42. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que tiran la basura en un río, cañada o zanja, según región, 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de hogares que tiran la basura en un río, 
cañada o zanja.

Definición Proporción de hogares que tiran la basura en un río, 
cañada o zanja con respecto al total de hogares.

Lectura Porcentaje hogares que tiran la basura en un río, 
cañada o zanja con respecto al total de hogares.

Fórmula de cálculo                         RC: Cantidad de hogares que tiran la  
                        basura en un río, cañada o zanja

                           TH: Total de hogares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

2.3.4. Hogares que tiran la basura en ríos, cañadas o zanjas 

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

Gráfico 41. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que tiran la 
basura en un río o cañada; 2015-2018

𝑹𝑪
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Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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COMBUSTIBLES UTILIZADOS PARA COCINAR

3. Combustibles utilizados para cocinar
Como se aprecia en el Cuadro 9,  el 88.1% de los hogares en 2018 tenía como principal combustible para cocinar el gas propano, un 6.5% utilizaba combustibles sólidos, esto es leña (4.4%) o carbón (2.1%), mientras que un 5.4% indicó no cocinar.

Estos porcentajes varían significativamente a nivel de región, como es el caso de la región Metropolitana en donde el 95.5% de los hogares utilizan gas propano pra cocinar, sobrepasando el dato nacional. De su lado, en la región El Valle el 
21.4% de los hogares utilizan leña, mientras que el uso de carbón en la región Enriquillo representó el 12.5% de los hogares. En cuanto al uso de combustibles sólidos, las regiónes que presentaron los valores más elevados fueron El valle y  
Enriquillo con 29.5% y 25.4% consecutivamente, seguida de Higuamo y Valdesia quienes alcanzaron porcentajes iguales (10.5%). 

Cuadro 9 
REPÚBLICA DOMINICANA: Composición porcentual de los hogares por principal combustible utilizado para cocinar, según región de residencia; 2018

Desagregación Gas propano
Hogares que cocinan con combustibles sólidos

Electricidad
Hogares que no 

cocinan
Otro Sin Información

Total Carbón Leña

Total 88.1% 6.5% 2.1% 4.4% 0.0% 5.4% 0.0% 0.0%

Región de residencia

Cibao Norte 88.5% 5.1% 0.9% 4.2% 0.0% 0.0% 0.1% 0.0%

Cibao Sur 87.5% 6.7% 1.0% 5.7% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

Cibao Nordeste 86.0% 7.8% 1.1% 6.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

Cibao Noroeste 78.0% 16.9% 8.6% 8.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

Valdesia 84.2% 10.5% 2.8% 7.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

Enriquillo 68.1% 25.4% 12.5% 12.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

El Valle 64.3% 29.5% 8.1% 21.4% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

Yuma 86.5% 3.9% 2.2% 1.7% 0.1% 0.1% 0.1% 0.0%

Higuamo 82.7% 10.5% 2.7% 7.8% 0.1% 0.1% 0.1% 0.0%

Metropolitana 95.5% 0.7% 0.4% 0.3% 0.1% 0.1% 0.1% 0.0%

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)-2018.
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Mapa 43. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que utilizan gas propano para cocinar, según región, 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de hogares que utilizan gas propano 
para cocinar.

Definición Proporción de hogares que utilizan gas propano 
para cocinar con respecto al total de hogares.

Lectura Porcentaje hogares que utilizan gas propano para 
cocinar con respecto al total de hogares.

Fórmula de cálculo                         GP: Cantidad de hogares que usan gas   
                        propano para cocinar

                           TH: Total de hogares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

La composición porcentual de los hogares que utilizaron gas propano para cocinar a nivel nacional (Gráfico 42) pasó de 84.3% de hogares en 2015 a 88.1% en 
2018, lo que representó una variación positiva de 3.8 puntos porcentuales. La regiónes que alcanzaron los porcentajes más bajos de hogares que utilizaban gas 
propano para cocinar en 2018 (Mapa 43) fueron El Valle y Enriquillo con 64.3% y 68.1% de manera consecutiva.

3.1. Gas propano

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

Gráfico 42. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que utilizan gas 
propano para cocinar; 2015-2018
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Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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Descripción general

Indicador Porcentaje de hogares que utilizan combustibles 
sólidos para cocinar.

Definición Proporción de hogares que utilizan gas propano 
para cocinar con respecto al total de hogares.

Lectura Porcentaje hogares que utilizan combustibles 
sólidos para cocinar con respecto al total de 
hogares.

Fórmula de cálculo                          CS: Cantidad de hogares que usan  
                         combustibles sólidos para cocinar

                            TH: Total de hogares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

3.2. Combustibles sólidos

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

Gráfico 43. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que utilizan 
combustibles sólidos para cocinar; 2015-2018
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El uso de madera, carbón y otros combustibles sólidos en fuegos a cielo abierto o en cocinas forma parte de la realidad cotidiana en algunas comunidades de 
la República Dominicana. Esta práctica contamina enormemente el aire de los locales cerrados, con el riesgo consiguiente de que los niños sufran neumonía 
y los adultos enfermedades respiratorias crónicas7.

La utilizacion de estos combustibles en los hogares ha  disminuido a nivel nacional (Gráfico 43). Para 2015 el 10.0% de los hogares utilizaban combustibles 
sólidos para cocinar, cifra que se  redujo a 6.5% de hogares en 2018, una disminución significativa de 3.5 puntos porcentuales. La regiónes que presentaron los 
porcentajes más elevados de hogares que utilizaban estos combustibles en 2018 (Mapa 44) fueron El Valle (29.5%), Enriquillo (25.4%) y Cibao Noroeste (16.9%).

7 OMS, Rehfuess, E. (2006). Energía doméstica y salud: combustibles para una vida mejor. ISBN 92 4 156316 8. Francia.  https://www.who.int/airpollution/publications/fuelforlife_es.pdf?ua=1	

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.

Cibao Norte
5.1%

Cibao Sur
 6.7%

Cibao Nordeste
7.8%

Cibao Noroeste
16.9%

Valdesia
10.5%

Enriquillo
25.4%

El Valle
29.5%

Yuma 
4%

Higuamo 
10.6%

Metropolitana
0.7%

Porcentaje de hogares que cocinan con combustible sólido, según región; ENHOGAR 2018.
REPÚPLICA DOMINICANA

±

Leyenda
0.7
0.8 - 7.8
7.9 - 10.6
10.7 - 16.9
17.0 - 29.5

0 30 60 90 12015
Miles

Mapa 44. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que utilizan combustibles sólidos para cocinar, según región, 2018
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Mapa 45. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que utilizan carbón para cocinar, según región, 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de hogares que utilizan carbón para 
cocinar.

Definición Proporción de hogares que utilizan carbón 
para cocinar con respecto al total de viviendas 
particulares.

Lectura Porcentaje hogares que utilizan carbón para cocinar 
con respecto al total de viviendas particulares.

Fórmula de cálculo                          C: Cantidad de hogares que usan  
                         carbón para cocinar

                           TH: Total de hogares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

La composición porcentual de los hogares que utilizaron carbón para cocinar a nivel nacional (Gráfico 44) fue de 2.1% en 2018, cifra que fue la más baja obtenida  
durante el periodo 2015-2018. La regiónes que alcanzaron los porcentajes de hogares más altos que utilizaban carbón pra cocinar  en 2018 (Mapa 45) fueron 
Enriquillo ( 12.5%), Cibao Noroeste (8.6%) y El Valle (8.1%).

3.2.1. Carbón

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

Gráfico 44. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que utilizan 
carbón para cocinar; 2015-2018

𝑪
𝑻𝑯

× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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En estufas y fogones adecuados, y con buenas prácticas de combustión, es posible el consumo limpio de leña y carbón vegetal, así como de otras biomasas, 
lo que da lugar principalmente a dióxido de carbono y agua. Pero tales condiciones son difíciles de alcanzar en zonas rurales y urbanas pobres en las que se 
utilizan pequeños fogones artesanales alimentados con leña8. 

El 6.8% de los hogares a nivel nacional utilizaron leña para cocinar  en 2015 (Gráfico 45). Esta cifra se situó en 4.4% de hogares en 2018, una reducción de 2.4 
puntos porcentales con respecto a 2015.  Destaca a nivel regiónal en 2018 (Mapa 46) la región El Valle, en donde el 21.4% de los hogares utilizó leña pra cocinar, 
cifra que se ubicó muy por encima del promedio nacional para ese año.

8  FAO (2006). El uso doméstico de leña en los países en desarrollo y sus repercusiones en la salud. Unasylva 224, Vol. 57. http://www.fao.org/tempref/docrep/fao/009/a0789s/a0789s09.pdf	
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Mapa 46. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que utilizan leña para cocinar, según región, 2018

Indicador Porcentaje de hogares que utilizan leña para 
cocinar.

Definición Proporción de hogares que utilizan leña para 
cocinar con respecto al total de hogares.

Lectura Porcentaje hogares que utilizan leña para cocinar 
con respecto al total de hogares.

Fórmula de cálculo                         L: Cantidad de hogares que usan leña  
                            para cocinar

                           TH: Total de hogares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

3.2.2. Leña

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

Gráfico 45. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que utilizan 
leña para cocinar; 2015-2018
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Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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Mapa 47. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que utilizan electricidad para cocinar, según región, 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de hogares que utilizan electricidad para 
cocinar.

Definición Proporción de hogares que utilizan electricidad para 
cocinar con respecto al total de hogares.

Lectura Porcentaje hogares que utilizan electricidad para 
cocinar con respecto al total de hogares.

Fórmula de cálculo                         E: Cantidad de hogares que usan  
                        electricidad para cocinar

                           TH: Total de hogares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

El uso de electricidad para cocinar a nivel nacional fue recolectado en la ENHOGAR correspondiente a los años 2015 y 2018 (Gráfico 46). En 2015 reportaron su 
uso el 0.1% de los hogares, mientras que en el 2018 fue casi nulo. La regiónes donde que reportaron hogares que utilizaban la electricidad para cocinar en 2018 
(Mapa 47) fueron Metropolitana, Yuma, Higuamo y Cibao Sur con 0.1% de hogares respectivamente en cada región.

3.3. Electricidad

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

Gráfico 46. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que utilizan 
electricidad para cocinar; 2015 y 2018

𝐄
𝑻𝑯

× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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Mapa 48. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que no cocinan, según región, 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de hogares que no cocinan.

Definición Proporción de hogares que no cocinan con respecto 
al total de hogares.

Lectura Porcentaje hogares que no cocinan con respecto al 
total de hogares.

Fórmula de cálculo                         HN: Cantidad de hogares que no  
                        cocinan

                           TH: Total de hogares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

En 2018 el 5.4% de los hogares a nivel nacional no cocinaban (Gráfico 47), cifra que es muy diferente a nivel de zona de residencia (5.2% en la zona urbana  y 
6.2% en la rural).  Destacan a nivel regiónal en 2018 con porcentajes que se ubicaron por encima del promedio nacional (Mapa 48) las regiónes Yuma, Higuamo 
y Enriquillo con 9.5%, 6.6%  y 6.5% respectivamente. 

3.4. Hogares que no cocinan

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

Gráfico 47. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de hogares que no cocinan; 
2015-2018
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Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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CONDICIÓN DE TENENCIA DE LA VIVIENDA

4. Condición de tenencia de la vivienda
En la Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)-2018. se incluyó una pregunta para conocer el régimen de tenencia de las viviendas en la República Dominicana; pregunta que fue incluida, además, en la ENHOGAR-2008. 
Según se aprecia en el Cuadro 10 el 52.4% de las viviendas eran propias, ya sea pagada totalmente (51.6%) o que todavía la estaban pagando (0.8%). El 39.2% de las viviendas eran alquiladas y un 8.0% fueron cedidas o prestadas.

Cuadro 10 
REPÚBLICA DOMINICANA: Composición porcentual de las viviendas, por condición de tenencia, según región de residencia; 2018

Desagregación
Propia, ya pagada 

totalmente
Propia, todavía 

pagándola
Cedida o prestada Alquilada Otro

Sin 
información

Total 51.6% 0.8% 8.0% 39.2% 0.1% 0.4%

Región de residencia

Cibao Norte 51.4% 1.2% 8.5% 38.7% 0.0% 0.2%

Cibao Sur 58.3% 0.7% 9.7% 31.0% 0.0% 0.3%

Cibao Nordeste 61.6% 0.4% 9.6% 27.4% 0.4% 0.6%

Cibao Noroeste 57.1% 1.7% 11.1% 29.3% 0.6% 0.3%

Valdesia 61.7% 0.4% 8.1% 29.6% 0.0% 0.2%

Enriquillo 59.5% 0.2% 14.3% 25.4% 0.1% 0.5%

El Valle 66.8% 0.6% 9.5% 22.8% 0.1% 0.1%

Yuma 36.2% 1.0% 10.6% 51.6% 0.0% 0.5%

Higuamo 60.8% 0.2% 10.3% 28.4% 0.0% 0.3%

Metropolitana 44.8% 0.9% 5.1% 48.5% 0.1% 0.6%

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)-2018.

Al visualizar estas informacines según región, destaca que el 66.8% de las viviendas en la región El Valle eran propias ya pagadas completamente, mientras que en la región Cibao Noroeste un 1.7% de las viviendas eran propias, pero todavía 
la estaban pagando. Por otro lado, en la región Enriquillo el 14.3% de las viviendas eran cedidas o prestadas, mientras que en la región Yuma más de la mitad de las viviendas (51.6%) eran alquiladas.
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Mapa 49. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas que son propias, ya pagada totalmente, según región, 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de viviendas que son propias, ya pagada 
totalmente.

Definición Proporción de viviendas que son propias, ya pagada 
totalmente, con respecto al total de viviendas 
particulares.

Lectura Porcentaje viviendas que son propias, ya pagada 
totalmente,con respecto al total de viviendas 
particulares.

Fórmula de cálculo                          POt: Cantidad de viviendas que son  
                         propias, ya pagada totalmente

                            TV: Total de viviendas particulares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

Para 2008 el 43.5% de las viviendas a nivel nacional eran propias y estaban totalmente pagadas (Gráfico 48), cifra que se situó en 51.1% para 2018 y que equivale 
a un incremento de 8.1% de viviendas durante ese periodo. Los menores porcentajes a nivel de región (Mapa 49) fueron presentados por las regiónes Yuma y 
Metropolitana donde el 36.2% y 44.8% de las viviendas, respectivamente, eran propias y estaban pagadas totalmente.

4.1. Vivienda propia

4.1.1 Pagada totalmente

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

Gráfico 48. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas que son 
propias, ya pagada totalmente; 2015-2018

𝑷𝑶𝒕

𝑻𝑽
× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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Mapa 50. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas que son propias, todavía pagándola, según región, 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de viviendas que son propias, todavía 
pagándola.

Definición Proporción de viviendas que son propias, todavía 
pagándola, con respecto al total de viviendas 
particulares.

Lectura Porcentaje viviendas que son propias, todavía 
pagándola,con respecto al total de viviendas 
particulares.

Fórmula de cálculo                          PO-: Cantidad de viviendas que son  
                         propias, todavía pagándola 

                            TV: Total de viviendas particulares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

En 2008 el 2.6% de las viviendas a nivel nacional eran propias, pero todavía estaban pagándola (Gráfico 49). Para 2018 este porcentaje se situó en 0.8%, lo que 
representa una reducción de 1.8 puntos porcentuales. A nivel de región sobrepasan el promedio nacional en 2018 (Mapa 50) las regiónes Cibao Noroeste (1.7%), 
Cibao Norte (1.2%), Yuma (1.0%) y Metropolitana (0.9%).

4.1.2 Todavía pagándola

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

Gráfico 49. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas que son 
propias, todavía pagándola; 2008 y 2018

 𝑷𝑶 −

𝑻𝑽
× 𝟏𝟎𝟎

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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Mapa 51. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas que son cedidas o prestadas, según región, 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de viviendas que son cedidas o 
prestadas.

Definición Proporción de viviendas que son cedidas o 
prestadas con respecto al total de viviendas 
particulares.

Lectura Porcentaje viviendas que son cedidas o prestadas 
con respecto al total de viviendas particulares.

Fórmula de cálculo                          VCP: Cantidad de viviendas que son  
                         cedidas o prestadas 

                            TV: Total de viviendas particulares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

El porcentaje de viviendas que eran cedidas o prestada a nivel nacional (Gráfico 50) no presentó cambios significativos durante el periodo 2008-2018. Para 2008 
el 8.1% de las viviendas eran cedidas o prestadas, disminuyendo apenas un 0.1 puntos porcentuales en 2018 para situarse en 8.0% de viviendas. Sobresale a nivel 
regiónal para 2018 (Mapa 51) las regiónes Enriquillo y Cibao Noroeste, en donde el 14.3% y 11.1% de las viviendas, simultáneamente, eran cedidas o prestadas.

4.2. Vivienda cedida o prestada

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

Gráfico 50. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas que son 
cedidas o prestadas; 2008 y 2018
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Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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Mapa 52. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas que son alquiladas, según región, 2018

Descripción general

Indicador Porcentaje de viviendas que son alquiladas.

Definición Proporción de viviendas que son alquiladas con 
respecto al total de viviendas particulares.

Lectura Porcentaje viviendas que son alquiladas con 
respecto al total de viviendas particulares.

Fórmula de cálculo                          VA: Cantidad de viviendas que son  
                         alquiladas 

                            TV: Total de viviendas particulares

Unidad de medida Porcentaje

Desagregación Región

Fuente Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos 
Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

El porcentaje de viviendas a nivel nacional que estaban alquiladas, visualizado en el Gráfico 52, experimentó un cambio significativo entre 2008 y 2018. Para 
2008 el 40.5% de las viviendas eran alquiladas, dato que disminuyó en 2018 para alcanzar el 39.2% de las viviendas; una variación de 1.3 puntos porcentuales. 
La región que obtuvo el porcentaje más elevado en 2018 (Mapa 51) fue Yuma, en donde el 51.6% de las viviendas eran alquiladas.

4.3. Vivienda alquilada

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR) 2015-2018.

Gráfico 52. REPÚBLICA DOMINICANA: Porcentaje de viviendas que son 
alquiladas; 2008 y 2018
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Fuente: Encuesta Nacional de Hogares de Propósitos Múltiples (ENHOGAR)- 2018.
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